Pozivajući se na te neoborive dokaze Konferencija drži ispravnim moliti cara da u dubu zakona donesenih tijekom sedam stoljeća i dalje dobrostivo priznaje kako rečene donjoslavonske županije pripadaju Pridruženim Kraljevinama i da ustreje pri dosadanjem zakonski prihvaćenom i ubočenom diplomatskom izrazu "Donja Slavonija" - kako u Urbaru što mu je podnesen, tako i zakonima.

Anno 1835., diebus 23. et 24. Februarii Posonii sub regni comitiis servata
fuit apud excellentissimum dominum liberum baronem Franciscum Vlassich,
regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banum, confiniorum Colapianorum
et Unnanorum supremum capitaneum, sacrae caesareae regiae et apostolicae
maiestatis actualem intimum status prout et Consilii locumtenentialis
consiliarium et generalem campi mareschalli locumtenentem, unius legionis
Uhlancorum numero 2, duorum demum pedestrium regiminum banalium
proprietaryum colonellum, insignis Ordinis militaris Mariae Theresiae equitem,
supremum armorum caesareo-regiorum in Croatia praefectum, excelsae Tabulae
banalis praesidem, necnon incliti comitatus Zagabiensis supremum
comitem, Conferentia banalis praesentibus excellentissimis, illustrissimis,
reverendissimis, magnificis, spectabilibus et perillustribus dominis libero
barone Ignatio Szepessy de Negyes, episcopo Quinqueecclesiensi, libero item
barone Ludovico Bedekovich de Komor incliti comitatus Crisiensis supremo
comite, actualibus intimis status consiliarii Francisco Szegedy, incliti comi-
tatus Veröcens sisupremo comite, et comite Carolo Zichy de Vasonkö, incliti
comitatus Castri Ferrei officii supremi comitis administratore, Stephano
Osegovich, consiliario regio et regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae
protonotario, nec non capituli Zagabiensis et tam regni, quam Inferioris
Slavoniae comitatuum, liberarum item et regiarum civitatum ac absentium
ablegatis, quam sua excellentia banalis suo sub praesidio quidem aperire et
meritum Conferentiae indictum illud esse exponere dignabatur, quod, cum
status et ordines regni diaetaliter congregati in repraesentatione sua postrema
ad suam sacratissimam maiestatem dimissa, ope cuius operatum urbariale
altissimae approbationi regiae substernunt, id proponant ut Inferioris Slavonie
nomenclatio quoad tres comitatus Poseganum, Veröensem et Syrmensem tam ex tabella
constitutivorum classificatoria, quam ex legibus urbarialibus emanat et comitatus hi simpliciter suo nomine post comitatus Ungaricos
ad seriem ponantur ac per id regnis sociis tanto maius praejudicium immineat,
quod in nunciis statuum et ordinum ad Tabulam excisorum procerum
transmissis positive enunciatum sit ex articulorum 92. 1715. et 23. 1751.
aliarumque legum patriarcharum nullam diversam interpretationem recipientium
sensu indubitatum evadere, quod comitatus Poseganus, Veröensis et Syrmensis
ad territorium regni Ungariae spectent, pro sua iura regnorum
adnexorum tuendi iurata obligatione status et ordines eorundem regnorum in

Diaeta existentes ad Conferentiam fine eo convocare dignata sit, ut desuper, quid factu opus sit: an quippe humillima remonstratio suae maiestati sacratissimae et qualiter quibusve argumentis fulcienda submitti debeat, ope cuius resensus regnorum adnexorum, quorum etiam nomine, licet contrariantium, eadem repraesentatio adornata est, detegatur et eadem maiestas exoretur ne in exmissionem nomenclationis huius tanquam regnis adnexis summe praeiudiciorum benignum annutum suum impertiatur. Quibus succinte et cum iurium adnexorum regnorum conservandorum zeloso studio gratiore enunciatis et consultationi substratis propter infirmam valetudinem suam praeudio in excellentissimum dominum liberum baronem incliti comitatus Crisiensis supremum comitem Ludovicum Bedekovich translato ad cubile suum recessit.

Capo per titulatum dominum supremum comitem Crisiensem praeedio et iis, quae sua excellentia banalis sapienter proposuit, breviter recapitulatis necessitatem remonstrationis facienda allatis in medium ponderosis argumentis ostendit et eo sermonem suum conclusit, quod minime dubitet status et ordines conferentialiter congregatos eiusdem huius mentis futuros.

His ita propositis erant nonnulla excelsae Conferentiae membra quae eo ex obtutu, quod nec dubitari possit ut sua maiestas a concluso diaetali benigna sua resolutione ratihabito recedat atque in exmissionem nomenclationis Inferioris Slavoniae suum asensum largiatur, existimabant propterea nulla remonstratione opus esse, quam vel ideo suaderi non posse arguebant, quod per eam apud status et ordines regni attentio excitanda sit in tantum ut, postquam innotuerit in obversum diaetalis repraesentationis ex Conferentia remonstrationem factam esse, disceptationes in sessionibus diaetalibus et statuum ac ordinum animositates vix evitari possint ac ideo hocque visus e puncto, si etiam aliquid repraesentandum esset, id suae excellentiae banali relinquendum ut suo modo absque strepitu, qua caput horum regnorum, recursum ad suam maiestatem faciat, opinabantur. Maior nihilominus pars eam sententiam tuita est ut status et ordines regnorum adnexorum ex Conferentia banali, quae sub Comitiis generalem regnorum congregationem supplet, remonstrationem dimittant: quemadmodum enim singulis iurisdictionibus integrum est suae maiestati e generali sua congregatione remonstrare et petere ne annutum suum in projectum legis eidem iurisdictioni quaecumque ex respectu praeiudiciorum praebeat, ita regnis adnexis, quae generalem congregationem sub Comitiis celebrare non possunt, idem ex Conferentia

banali qua regnorum adnexorum congregationis substituto facere salvum esse debet et eiusmodi remonstrationem semper efficaciorem fore, quam privatum suae excellentiae banalis, quam regna adnexa ut caput suum venerantur, recursum; sed nec metum aliquem disceptationum in sessione ideo exorendarum subversari quia, praeter quod talia quae in Conferentia aguntur publicari non debeant, insuper si etiam publica evaserint, cum nihil similis continere debeat repraesentatio, quod statibus et ordinibus regni subsumendi ansam praeberet; disceptationes porro in Tabula statuum nefors ideo exorturas metuendas non esse quia facile per ablegatos regni responsum dabitur quod, cum omnia, quae per eos in sessione contra thesim per status et ordines propugnatam dicta fuerant, nullius considerationis reputata fuerint, necessitas absoluta enata fuerit alteram partem legislationis de iis, quorum status et ordines nullam notitiam accipere volebant, hac via ad omne praeiudicium regnorum adnexorum intentatum antevertendum informandi.

Quia autem argumenta statuum et ordinum regni in nunciis ad excelsos proceres submissis contra regna adnexa prolata continentur, horum vero refutatio nec in his, nec in renunciis excelsorum procerum, minus argumenta ad rem eorundem regnorum in utraque tabula prolata occurunt, necessariam consequentiam status et ordines conferentialiter congregati adinvenerunt ut haec suae maiestati sacratissimae ex legibus, actis diaetalibus et benignis resolutionibus regiis ac diplomaticis documentis desumpta altissimo obtutui substernantur et causae regnorum adnexorum iustitia evincatur.

Et cum projectum repraesentationis per dominum regni protonotarium iam adornatum fuerit, hinc sua excellentia dominus liber baro praesidium gerens proponere dignabatur ut tale legatur et consultationi substernatur. Quoniam autem paragraphus secundus nonnulla complectebatur quibus animi statuum et ordinum regni irritari posse videbantur, potioritas eius mentis fuit ut hic simpliciter emaneat et, quia Conferentia iam in longius protracta fuit, dignabatur excellentissimus dominus praesidium gerens proponere ut projectum remonstrationis deputationi censurandum comittatur. Qua propositione communi voto acceptata idem excellentissimus dominus disposuit ut domini regni et primarii Inferioris Slavoniae comitatum ablegati cum domino protonotario apud excellentissimum dominum episcopum Quinqueecclesensem sequenti die matutina convenient, post meridiem autem desuper referant. Relatione proinde super eo, quod exmisso paragrapho secundo nihil in

repraesentatione contineri repertum fuerit quod reformationem recepisset, praestita remonstratio perfecta, approbata et ut pro maiestate ocyus describatur, subin vero ut pro dominis ablegatis dictetur, determinatum fuit; quam, postquam purisata fuisset, sua excellentia banalis dignabatur in convocata denuo Conferentia banali authenticationis gratia eam republicari curare ea cum declaratione quod, cum eadem sua excellentia banalis propter sinistrum valetudinis statum Viennam excendere nequeat, remonstrationem excellentissimo domino supremo comiti Crisiensi iam Viennae existenti pro exhibitione altissimo loco facienda submittere velit.

Datum quibus supra.

Per Stephanum Osegovich, manu propria, regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae protonotarium.⁶²

Sacratissima caesareo-regia et apostolica maiestas! Domine domine clementissime benignissime!

Dum maiestas vestra sacratissima prasentia regni Hungariae et partium adnexarum Comitia scopo systematicorum operatorum in revisionem summendorum, ut inde salva vitae constitutionis compage providae ocyus surgant legum sanctiones, quibus prosperitas publica ulteriore aucta robore in omne aevum salva florensque praestetur, benigne indicere dignabatur, nemo erat regnicolarum qui sibi quaeque optima ex consultationibus statuum et ordinum diaetaliter congregatorum pollicitus non fuisset. Exspectatio generalis fuit ut naevi duntaxat, si qui in publicae administrationis aliquo ramo observarentur, corrigantur, iustitiae administratio promtior et minus sumtuosa reddatur, proprietatis privatorum securitas maior procuretur, iura autem saeculorum usu sacra intacta et illibata conserventur.

Haec erant communia vota, haec regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae desideria e benigna maiestatis vestrae sacratissimae celebrandorum Comitorum intentionis palam facta declaratione hausta. Interim cum dolore experimur iura regnorum adnexorum municipalia ipsamve integritatem eorun-

⁶² Početak navoda nije označen.

dem quantumvis repugnante spiritu articuli 120. 1715. in controversiam vocari ita, ut homagialium precum nostrarum filiali cum fiducia ad maiestatem vestram sacratissimam reverentissime perferendarum imperiosam nobis necessitatem imponat ea humillimae repraesentationis comitalis maiestati vestrae sacratissimae erga benignam in urbarialibus editam resolutionem recenter exhibitae tabellaque urbarialis pars, in qua comitatus Inferioris Slavoniae, scilicet Poseganus, Verōcensis et Syrmiensis, non amplius ut comitatus Inferioris Slavoniae neque priori loco, nempe post Croatiam, verum expuncta hic et ubivis in urbarialibus articulis Inferioris Slavoniae nomenclatione sub specifica duntaxat comitatuum horum compellatione in serie comitatuum immediate Hungaricorum comparent adeoque nisus hos tres comitatus a corpore regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae avellendi non obscure elucet.

Etenim, postquam propositio de seponenda quoad memoratos comitatus nomenclatione Inferioris Slavoniae in regnicolari sessione facta unanimiter reiecta atque sic praevia deliberatione proiecto urbarialium legum maiestati vestrae sacratissimae 19. Novembris 1833. demisse substrato nomenclatio Inferioris Slavoniae octo et eodem sensu Slavoniae binis vicibus inserta fuisse - signanter sequentibus: in p̄aeambulo articuli 2. *in tribus Inferioris Slavoniae* comitatibus Syrmiensi, Verocensi, Posegano, articuli 2. paragrapho 1. salvo quoad comitatus Slavoniae Inferioris præhabito usu, in tabella classificatoria sessionalium constitutivorum immediate post comitatus Croatiae Inferioris Slavoniae Poseganus, Syrmiensis et Veroczensis, eodem articulo, paragrapho 2. agrorum defectus in comitatibus Inferioris Slavoniae vineis quoque compensari solet, articuli 3. paragrapho 4. de glandinatione in comitatibus Inferioris Slavoniae, paragrapho 3. *in tribus Inferioris Slavoniae* comitatibus a vineis statum sessionalem haud ingressis pintae competunt, paragrapho 5. de laboribus inquilini in Croatia manualibus 18, in Slavonia 12, subinquilini in Croatia manualibus diebus 12, in Slavonia 10 tenentur - postquam etiam in benigna resolutione regia 28. Augusti 1834. edita Inferioris Slavoniae bis, tribus Slavoniae comitatibus quinques, Slavonicō urbario bis et iterum Slavonicis comitatibus semel memoratis expressio in hodierna geographia et statistica civitate donata per maiestatem vestram stabilita fuisse, nihil profecto minus expectari, nihil ordini tractatum diaetalium magis adversum suscipi poterat, quam quaestionem illam, ubi et quomodo comitatus Slavoniae

Inferioris recensendi sint, velut accedente altissimo maiestatis vestrae sacra-tissimae annutu iam superatam, discussioni subicere.

Contigit nihilominus quod status et ordines ex obtutu regressus nec non e benigna resolutione maiestatis vestrae sacratissimae sub dato 28. Augusti anni prioris 1834. in merito urbariali ad status et ordines diaetaliter congregatos dimissa, vocum districtus Banatici in tabella classificationis constitutivorum sessionalium (in tenore enim articulorum nullibi occurunt) exmissionem comitatumque dntaxat Temes, Torontal et Krasso immediate post comitatū Zoliensem specificam insertionem praecipiente, quasi eadem prorsus quoad utrumque subversaretur ratio, sumto argumento nomenclationem Inferioris Slavoniae exmittendam decreverint. Quum tamen ideo, quia maiestati vestrae omnia non probantur, haud sequatur nihil esse ad quod regressus non pateret, neque comitatum, qui nuspian in legum tabulis cum praedicato banatus comparent quive partem integrantem regni Hungariae constituunt, quos denique post factam regno Hungariae reincorporationem ad seriem reliquorum comitatum omnino reponere oportebat, eadem possit haberi ratio et consideratio quae comitatum sub nomine Inferioris Slavoniae venientium et de iure et de facto ad regna adnexa spectantium, quaestionem⁶³ de iure nostro ad tres hos comitatus movere controversamque reddere et hoc statuere, quod haec meritorie in discussionem summi debeat, nec id anno 1790. condito articulo 67. neque sub operatorum systematicorum elaboratione ulli in mentem venit. Nunc attamen status et ordines quaestionem hanc diplomaticam suo loco et tempore ex asse pertractatum iri non secus declararunt, ac si haec inter obiecta operatorum systematicorum suapte locum sortiretur, atque eodem tractu calami, quo praediudicium nos ex hac pertrac-tatione manens removere videntur, disertis verbis negarunt recognitum aliquando esse quod sub nomine Inferioris Slavoniae hi tres comitatus intelligentur (esto ad interrogationem per proceres propositam, qui nam ergo his tribus demtis sint illi comitatus qui sub intellectum Inferioris Slavoniae cadunt, responsum eos defecerit), imo nuncio septimo affirmarunt ex articulorum 92. 1715. et 23. 1751. aliarumque legum patriarcharum nullam diversam interpretationem recipientium sensu indubitatum evadere quod *comitatus*

⁶³ U izvorniku novi odломak.

Poseganus, Verökensis et Syrmiensis ad territorium regni Hungariae spectent adeoque, quia his nec tunc, si quaestio quam salvam relinqui aiunt aliquando cum strage iurium nostrorum dirimeretur, plus quam hoc dici posset, manifeste petitionem principii committunt litemque ab executione ordiuntur. Denique, ut discussio eo quo capta est spiritu claudatur, proceribus tandem post septem nuncia ideo duntaxat, quod a iustitia maiestatis vestrae sacratissimae talem benignam resolutionem sperent quae ordinis diaetalium tractatum et iuribus nostris respondeat, cedentibus, sed contrariae suaे convictioni inhaerentibus status et ordines non modo nomen Inferioris Slavoniae projecto legum urbarialium isthic deleverunt, sed etiam tenores representationis ultra limites operati urbarialis extendendo nomen Inferioris Slavoniae universim e codice condendarum in posterum legum proscribi petunt.

In hoc rei situ ea quidem est causae nostrae iustitia, ea iurium nostrorum evidentia et praedeductae deliberationis illegalitas ut plena animorum tranquilitate altissimam maiestatis vestrae sacratissimae decisionem praestolari duntaxat possemus. Sufficeret attigisse quod in quaestionem perperam tracta tabellae urbarialis et projectorum urbarialium pars iam altissimo maiestatis vestrae sacratissimae assensu donata adeoque inalterabilis sit, quod leges patriae et in his fundatus continuus hodieum perdurans usus abunde explicit quid sit Slavonia Inferior et quis sit huius cum regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae nexus, denique, quod alterationem eatenus seu in lege seu in stylo inducere nec ad praesentes urbariales pertractiones, neque ad ullum operatum systematicum spectet. Cum tamen et res ipsa et modus hac de re deliberandi et principia, quibus conclusum isthoc superstruitur, ne causae nostrae metuere videamus, nos tacere vetent, cum porro argumenta in rem nostram adducta nec statuum nunciis, nec ob declinandas prolixiores discep-tationes procerum renunciis inserta sint, rem idcirco altius repetere et imprimis quidem quoad ius nostrum ad hos tres comitatus in nunciis statuum negatum leges recensere, has fide diplomaticorum documentorum succolare atque una argumenta in contrarium allata dilluere, demum ex actorum diaetalium serie nunc tantopere invisam expressionem Inferioris Slavoniae receptam semper et legalem fuisse evincere cogimur, maiestatem vestram sacratissimam de genu orantes ut edenda benigna resolutione non modo iura nostra ad comitatus Inferioris Slavoniae una cum hac nomenclatione

integra servare, quod addubitare piaculo duceremus, sed et ingratis novis
disceptionibus viam clementissime preecludere dignetur.

Argumenta ad praesens ius nostrum attinentia ordine cronologico in
quatuor epochas partiri nobis liceat, quarum prima a Colomano rege usque
Mathiam I. Corvinum, altera ab hoc usque cladem Mohatsiensem, tertia a
clade hac usque annum 1715. et quarta tandem ab anno 1715. usque nunc
intercedens tempus complectitur.

Quod epocham primam attinet:

Quamvis negari non possit fide nonnullorum historicorum Hungaros
occasione primae occupationis in parte Danubio vicina non modo usque
Savum, sed et usque ad Mare Adriaticum, ita prout per Germaniam, Galliam
et Italiam excursiones fecisse, certum tamen est ius coronae Hungariae ad
provincias intra Dravum et Mare Adriaticum sitas primum sub Colomano
rege per pacta conventa firmum evasisse atque tunc teste Nota Thomae
archidiaconi Spalatensis in Historia Salonitana conspicua, per omnes histori-
cos pro diplomatico documento agnita, primores gentis Croatarum pacta cum
rege Colomano inivisse quae inter id continentur, quod per regem adversus
hostes evocati usque Dravum propriis sumtibus, inde autem versus Hunga-
riam ad expensas regis armati et militibus stipati adfuturi sint. Idcirco iam
tunc regna Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae cum regno Hungariae per libera
pacta conventa prima vice coniuncta et pro sociis regnis teste celeberrimo
domestico Hungaro scriptore Pray habita sunt et inter eadem regna et
Hungariam Dravus pro limite agnitus fuerat.

2. A tempore Colomani regis plures regum filii ducis titulo his regnis
praeerant. Sic Emericus et Andreas, Belae III. filii, Croatiae et Dalmatiae,
Colomanus rex Ruthenorum, Andreeae II. filius, item Bela, filius Belae IV.,
totius Slavoniae duces vocabantur. Primus qui se totius Slavoniae banum
scripsit occurrit ad annum 1205 (Fejér, Codex diplomaticus stirpis Arpád, pag.
106) Stephanus alias Csepanus, filius Miksa, comes Segniae, una Sime-
ghiensis, hunc dein secuti bani multi *totius Slavoniae* bani titulo usi sunt, qua
nomenclatione abs dubio simul tria regna in tota sua extensione comprehen-
debantur, prout id Articulorum regni Slavoniae de anno 1492. Corpori iuris
insertorum 1. et partis 3. titulo 2. et 3. explicatur. Usque aetatem bulae aureae
Andreeae II. non reperiuntur in diplomatibus plurium simul in regnis his

Hungariae sociis banorum nomina, quibus consentaneus est decreti mox memorati articulus 30. ita sonans: *Praeter hos quatuor iobagyones, palatinum, banum, comites curialem regis et reginae duas dignitates nullus teneat.* Ast tardius intra limites horum regnorum saepe duos, nonnunquam tres etiam memorabantur bani. Sic durante prima epocha decretis, qui Corpori iuris Hungarici inserta sunt, subscripti leguntur: 1351. Stephanus totius Slavoniae et Croatiae banus, 1354. Stephanus de Lindva totius regni Slavoniae, item Zemplinus de S. Georgio Dalmatiae et Croatiae bani, 1405. Paulus Bissenus et Paulus de Peth Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae totius bani, denique 1435. Hermanus Cileae et Zagoriae comes, totius regni Slavoniae, item Ioannes et Stephanus, Vegliae, Segniae et Modrussiae comites, regnorum Dalmatiae, Croatiae bani.

Pronum itaque est inde inferre titulo bani Slavoniae ideo interiectum fuisse totius, non item titulo bani Croatiae et Dalmatiae, quia Slavonia sensu etiam constitutionum nobilium regni Slavoniae de anno 1538., quibus superiores comitatus ab inferioribus distinguntur, iam tunc duas complectebatur partes, superiorem nempe et inferiorem; non item Croatia et Dalmatia.

Hinc patet ex eo, quod sub Mathia I. diplomatibus subscriptus occurat etiam Syrmensis banus, non posse inferri Syrmensem banatum ad territorium siorum regnorum haud pertinuisse, quum iam antea plurim in his regnis banorum officia viguerint, licet non ab uno comitatu, sed a distinctis regnis derivato nomine, quin divisio regnorum orta fuerit.

3. Tributum marturinarum, cuius vocis varia est explicatio, per Colomanum regem introductum fuit: teste articulo 27. 1222. nempe *marturinae iuxta consuetudinem a Colomano rege constitutam solvantur.* Tributum hoc tantummodo exigebatur in regno Slavoniae secundum Alberti regis 1439. articulum 7: *Lucrum camerae in regno Hungariae, quinquagesimam in partibus Transylvanis ac marturinas in regno Slavoniae exigi consuetas more alias ab antiquo consueto exigi faciemus reducentes ad statum tempore domini Ludovici regis observatum.* Scilicet Ludovicus I. etiam marturinarum tributo lucrum camerae in Hungaria vigens substituere nitebatur, ast iam sub Sigismundo rege marturinae revectae sunt et ideo Albertus morem hunc non velut novum, sed tanquam alias ab antiquo consuetum usque Ludovici I. tempora observatum stabilivit. Vladislau autem 1492. adprobavit articulo 26. sequentis tenoris: *Lucrum camerae in regno Hungariae, quinquagesimas in partibus Transylvanis ac marturinas in regno Slavoniae exigi consuetas maiestas regia more ab antiquo consueto, temporibus videlicet Sigismundi et*

Alberti regum, exigi faciat. Atqui certum est in toto tractu inter Dravum et Savum, etiam in comitatibus Posega et Valko, tributum marturinarum usque 1351. annum viguisse, quia hoc anno conditus articulus hic 12. sic sonat: *Lucrum etiam camerae nostrae nobiles inter fluvios Drava et Sava ac de Posega et Valko cum aliis viris nobilibus regni nostri unanimiter solvere teneantur, nec ratione collectae marturinarum busul mora vocatarum a modo et in posterum molestentur, sed ab omni exactione aliarum quarumlibet collectarum hactenus persolvi consuetarum exempti penitus tanquam caeteri nobiles nostri aliarum partium et immunes habeantur.* Igitur dubio caret nobiles inter Dravum et Savum etiam in comitatibus Posega et Valko degentes 200 et quod excurrit annorum decursu marturinarum tributo fuisse obnoxios et hinc prima vice per Ludovicum tributum in regno Hungariae vigens, lucrum camerae, fuisse substitutum, quod tamen mox Sigismundus abrogavit reducto tributo marturinarum per Albertum et Vladislauum iterum stabilito: atque ideo tractum inter fluvios Dravum et Savum, etiam comitatus Posega et Valko seu totam Inferiorem Slavoniam, inde a tempore Colomani non ad territorium regni Hungariae, verum ad ambitum regni Slavoniae pertinuisse, in quo solo tributum marturinarum obtinebat.

4. Huc referuntur diplomata Colomani et Belae, Totius Slavoniae ducum: Colomani quidem de anno 1231. privilegium hospitibus in suburbio castri Valko concesso et per Belam IV. 1344. pro recepto more corroboratum his praemissis: *Cum privilegium carissimi fratris nostri regis (Ruthenorum) Colomani, ducis totius Slavoniae felicis memoriae, per hospites in suburbio castri Valko commorantes nobis super libertate ipsorum concessum fuisse oblatum, nos illud legitime co cessum ratum habentes et firmum de verbo ad verbum duximus inserendum etc.* Belae autem anno 1269. privilegium hospitibus de Sancto Ambrosio concessum, in quo inter caetera haec leguntur: *Bela Dei gratia dux totius Slavoniae, Dalmatiae, Croatiae ad universorum notitiam horum serie volumus pervenire quod hospites nostri de S. Ambrosio ad nostram accedentes praesentiam a nobis humiliter postularunt ut eos sub libertate habere et conservare dignaremur, qua gaudent hospites nostri de Veröcze. Nos itaque supplicatiobibus eorum annuentes de benignitate nostra talem iisdem hospitibus nostris gratiam duximus faciendam, quod a iurisdictione comitis de Veröcze sint liberi et immunes.*

Ex his clarissime patet castra et comitatus de Valko et Veröcze ad territorium regni Slavoniae pertinuisse: secus hi principes qua duces Slavoniae haec privilegia largiri non potuissent. Si autem comitatus Posega, Valko et Veröcze, si totus tractus intra Dravum et Savum situs ad regnum Slavoniae

pertinet, citra dubium et Syrmiensis comitatus, caeteris a Dravo remotior et pariter inter eosdem duos fluvios situs, ad ambitum regni Slavoniae non spectare non potest.

5. Habemus porro in regni nostri archivo sub numero 5. de anno 1349. relatorias capituli Zagrabiensis ad Nicolaum, totius Slavoniae banum, super tributis quae uspiam in regno indebito fuissent inducta, in quarum serie ponuntur duo tributa in Velika, loco comitatui Posegano ingremiato, inducta, ponitur et Zdencz, prope Diako situm, in comitatu Veröczensi; ex quo bani Slavoniae auctoritatem ad hos comitatus extensam fuisse liquet.

6. Sub rege Sigismundo comitatum Veröczensem ad Slavoniam pertinuisse aparet ex diplomate Hermani Cileae comitis et Slavoniae bani, in archivo regni sub numero 12 reperibili, ubi sic dicitur: *Una cum praelatis, baronibus regnique Slavoniae proceribus in Zagrabensi, Varasdinensi et de Veröcze comitatibus constitutis ad praesentes octavas confluentibus, item inferius: quod non plures nisi quatuor octavas instituemus, in quibus universis nobilibus regni Slavoniae in Crisiensi, Zagrabensi, Varasdinensi et de Verocze comitatibus iudicium et iustitiam.*

7. In constitutionibus statuum et ordinum regni Hungariae de anno 1445. in supplementis ad vestigia comitiorum, thomo 2., pagina 17., articulo 4. sequentia leguntur: *Item omnia fortalicia in ipso disturbio errecta usque ad octavum diem praefati festi S. Trinitatis per eos, qui ea erexerunt vel nunc possident, sub poena infidelitatis deponantur; in partibus tamen regni Slavoniae penes Zava et Transylvanis ac Posege fortalicia propter metum Turcarum facta, si quae ex iis deponi debeant, reliquantur voluntati nobilium partium earundem et deponenda sub praedictis poenis deponantur, exceptis quinque castris, videlicet castro Palota Nicolai vaivodae in comitatu Albensi et Veröcze, Emerici filii vaivodae de Marczal in regno Slavoniae etc.*

Hic manifeste loca capitalia, a quibus locis comitatus sua nomina habent, Posega et Veröcze in Slavonia situari exponuntur et iurisdictioni regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae per voces earum partium subiectae esse declarantur.

8. Sunt denique in archivo nostro regnicolari litterae statuum et ordinum regni Hungariae ad status et ordines regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae de anno 1448. sub numero 21. quibus illi hos provocant ut castellum Racha, quod olim ad comitatum Valko spectabat, nunc regimini Brodensi ingremiatur, dirrui faciant: quod scribere non potuissent, nisi

agnovissent castellum hoc, ergo et comitatum, in quo situatur, Valko iurisdictioni regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae subesse.

Per decursum epochae secundae reperiuntur quidem in decretis Mathiae I., Vladislai II. et Ludovici II. nonnulla quibus status et ordines devium sensum tribuunt et inde deducere student quod Inferior Slavonia ad territorium regni Hungariae spectet: verum per haec sicut non revocantur illa quae e prima epocha allata sunt, ita minime demonstratur comitatus hodiernae Inferioris Slavoniae ad regna adnexa non pertinere.

Profecto ipsa divisio regni Slavoniae in Superiorem et Inferiorem legitur iam huius epochae 1471. articulo 6. quo statuitur ut *tam regalia, quam baronum et aliorum omnium nobilium regni castra finitima, in partibus scilicet superioribus et inferioribus, sive in regnis Slavoniae, Dalmatiae et Croatiae, et in partibus Transylvanis habita ad conservandum Hungarum et non forensibus collocentur.*⁶⁴ Nec dici potest hic de partibus superioribus et inferioribus Hungariae esse sermonem quia Hungariae nulla, adnexorum autem regnum clara fit mentio.

1478. articulo 7. quidem tribus comitatibus Slavoniae Inferioris continuo adnectuntur quinque comitatus Hungariae, verum inde non sequitur omnes qui continua serie recensentur comitatus ad eiusdem regni territorium pertinere, nam:

- a) Hic non est sermo de limitibus regnum sociorum.
- b) Frequenter in legibus vox regnum in latiori sensu sumitur pro iure corona Hungariae, sic 33. 1618., 23. 1630., 35. 1635., 18. et 65. 1655., 118. 1715. etc.
- c) Comitatus Posega, Valko et Syrmiensis hic, item in 1498. articulo 16. et 92. 1715. recensentur cum aliis comitatibus, verum semper simul ante alios, quin iis alii interponantur: sat claro indicio distincti ab Hungaria territorii.
- d) Sicut non asseritur hos comitatus ad Hungariae territorium pertinere, ita non negatur eosdem ad regnum Slavoniae spectare.
- e) Hoc articulo decernitur, *ut quinque annis iudicia universalia in comitatibus fieri solita non celebrentur propter inopiam regni demitis comitatibus Posega, Valko et Syrmiensi*

⁶⁴ subordinaverintb subordinaverit

etc. in quibus diversa furticinia, latrocinia aliaque multiplicia malorum genera committi dicuntur; quia ergo de iudiciis, quae in comitatibus celebrari solebant et de criminibus, quae in nonnullis tantum comitatibus grassabantur est sermo, hic non erat locus memorandae Slavoniae nec Hungariae, sed comitatus ad coronam Hungariae pertinentes nullo ad regnum respectu habito recenseri debebant illi in quibus haec iudicia propter peculiaria adjuncta porro quoque instituere oportebat.

Pari ratione illustratur etiam articulus 16. 1498. quo decernitur ut iam non de 20, sed de 36 portis unus miles bene armatus statuatur demitis certis comitatibus partium inferiorum, videlicet Posega, Valko, Syrmiensi etc., quibus adduntur octo Hungariae comitatus et in his singulis a 24 portis armatus eques statui iubetur. Scilicet primo loco memorati tres comitatus ad Slavoniam pertinere non negantur. Partium inferiorum nomine etiam regni Slavoniae nonnullos comitatus comprehendi docet iam supracitatus 1471. articulus 6. Hic non de regno, sed de certis tantum comitatibus, qui proinde singilatim nominari debebant, est sermo. Eiusdem decreti 1498. articulo 20. Zagabiensis episcopus et prior Auranae cum banderatis praelatis Hungariae, articulo 21. vaivoda Transylvaniae et banus Croatiae cum comite Temesiensi, velut banderia habentes legales officiales, articulo 22. inter barones *in hoc regno* etiam comites de Frangepanibus et de Corbavia absque ulla distinctione memorantur. Eiusdem decreti 1498. articulo 34. sub titulo in Slavonia recensentur capitales et filiales tricesimae in Hungaria partim, partim in Slavonia sitae sine ullo discrimine, articulo item 38. toties repetiti decreti inter civitates Hungaricas nominatur Mons Grecensis seu Zagravia. 1507. articulo 5., paragrapho 3. disponitur ut castra finitima, videlicet Jajcza, Zevrinensis, Nandoralbensis, Shabacz et Zebernik, regia maiestas duabus semper personis pro officialatu donet. 1596. articulo 53., paragrapho 4. decernitur quod, si copiosior anona a maiestate Babocsam mitteretur, eam poterunt praesidiarii milites tam Kanisienses, quam Babocsenses et Kapronczenses comitari. 1608. ante coronationem, articulo 12. ordinatur *ut milites Germanos et alios externos tam ex ipsa arce, quam etiam civitate Varasdinensi nec non etiam ex Murau, Dévén, Köszege, Leva et Lipcse (quae omnia postrema sunt loca Hungarica) sua maiestas educi faciat.* An ideo episcopatum Zagabiensem, prioratum Auranae, comitatum Corbaviae, civitatem Zagabiensem, castrum Jajcza, Nandoralbense, Shabacz et Zebernik,

praesidium item Kaproncza et arcem ac civitatem Varasdinem ad territ-
rium regni Hungariae spectare logice inferi potest?

Hinc ex eo solum, quia comitatus Posega, Veröcze, Valko et Syrmiensis
tribus vicibus in Codice legum cum nonnullis Hungaricis comitatibus in una
serie recensentur, non sequitur eosdem ad territorium Slavoniae haud perti-
nere, ad quod per articulum 26. 1492. cum articulo 12. 1351. iunctum
secundum praemissa sub eodem rege Vladislao iam relati fuerint.

His convenienter explicitus articulus 30. 1525., quo nobiles partium
inferiorum, et signanter in 12 comitatibus a Zevrino usque Posegam, in suis
libertatibus conservandi decernuntur, nihil continet quod sociorum regnum
territorio coarctando argumentum subministraret.

Praeter supraductas legum in Codice patrio claras dispositiones et eorum
quae status et ordines contra nos nonnullos articulos interpretando adduxer-
unt refutationem, sequentia adhuc invidis temporum vicissitudinibus erepta
diplomatica documenta, quibus iurisdictio banalis ad Inferiorem Slavoniam
extensa fuisse clarissime probatur, attingere liceat, utpote:

1. Est diploma in archivio nostro regnicolari sub numero 34. in quo Mathias I. comitatus Varasdinem, Crisiensem et de Veröcze ac totum regnum Slavoniae a generali seu palatinali iudicio eximit de anno 1468.; nec hinc inferri potest Poseganum et Syrmiensem huc non intelligi quia difficultatem hanc tollit clausula illa: ac totum regnum Slavoniae, cui nisi hic intellectus attribuatur, sequeretur nec Zagabiensem eotum ad Slavoniam pertinuisse.

2. Habet episcopus Zagabiensis in archivio suo contractum cum Nicolao Ujlak, dicto rege Bosniae de anno 1474., per quem se obligat ad deponendas decimas de bonis suis in Slavonia sitis: hunc vero praeter ducatum in Syrmio nulla in Slavonia tenuisse bona constat atque adeo sub Mathia I. ad ius Slavoniae Syrmium spectaverat.

3. Habet et alium contractum cum Lupo, Rasciae despota, quo castrum suum Fejérkö, nativo idiomate Bela Ztena, in Slavonia situm decimae submittit. Castrum hoc actu etiam in comitatu Posegano reperiri palam constat.

4. Ex introductoriiis per patres Paulinos in processu Dobrokutensi de anno 1492. productis evenit possessionem illam in comitatu Posegano ac regno

Slavoniae sitam fuisse et introductorias per Ladislaum Egervara qua banum
Slavoniae elargitas exstisset.

5. Habet porro episcopus Zagrabiensis sententionales eiusdem bani de anno 1457. quibus oppidum Zdenczi prope Diako in comitatu Veroczensi situm ad praestandas decimas adstringit. Ex his patet sub Mathia I. Poseganum, Veröczensem et Syrmensem comitatus ad ius Slavoniae pertinuisse.

6. In particulari, quod comitatus Veröcensis ad Slavoniam sub Vladislao II. pertinuerit, apparet ex diplomate eiusdem de anno 1495. in archivo regni Croatiae sub numero 68. existente per quod praecepit Ioanni Corvino, bano, ut vaivodas velut plurium scelerum patratores per totum regnum, sed potissimum in comitatibus Crisiensi et de Veröcze in ordinem redigat. Patet etiam

7. Ex eiusdem diplomate de 1498. in archivo regni sub numero 79 existente quo inhibet capitulum Bosnense a faciendis in Slavonia executionibus propterea quod regnum Slavoniae alioquin tribus provisum sit capitulo. Capitula haec specifice non recensentur, sed constat temporibus illis post Zagrabiense, Csasmense aliud intelligi non potuisse quam Poseganum, si capitulum Poseganum adeoque ipsum caput comitatus Posegani *Slavonia fuit, necessario comitatus quoque ad Slavoniam pertinebat. Sed et alioquin*

8. Produxerat episcopus Zagrabiensis in controversia ipsum inter et Quinqueecclesiensem de decimis partium illarum agitata diploma Ludovici II. in quo omnia illa tria capitula enumerantur et Slavoniae esse dicuntur.

9. Produxerat etiam eiusdem capituli relatorias ad banum Slavoniae ex quibus apparuit habuisse et banum in rebus iudicialibus capitulo illi mandandi auctoritatem et illud suam parendi obligationem agnoscisse. Imo

10. Produxerat certum instrumentum quo docetur capitulum Poseganum erga requisitionem vicebani processisse. Hinc claram temporibus illis partium earum a magistratibus regni Slavoniae dependentiam esse nemo non videt.

11. Produxerat denique aliud Vladislai diploma ad exactores marturinarum per quod iis intimat certa Crisiensis comitatus et Veröcensis loca a praestatione illarum per se immunitata haberet. Iam vero marturinas non nisi in Slavonia solvi solitas fuisse iam supra ostendimus.

12. Tandem Vladislaus rex in elargito statibus Slavoniae diplomate, quo sigillum regni renovat, ita ait: Nam regnum hoc inter duo flumina, videlicet Savum et Dravum, constitutum contra et adversus Turcas, Christianitatis perpetuos hostes et inimicos, sibi proxima loca tenens continuo bella exercet et, quia Slavonia dicitur ibi antemurale esse regni Ungariae, Slavonia vero inferior, non superior Turcis esset proxima, ideo illam et non hanc intellectam fuisse indubium est.

Falluntur autem vehementer qui putant 1492. articulo 8. clare enunciari banatum Syrmensem adeoque et hodiernum districtum comissariaticum Syrmensem ad territorium Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae non pertinere. Etenim:

aa) E decretis hac epocha *Corpori iuris* insertis septem (nempe: Mathiae Corvini decreta 2. et 6., item Vladislai decreta 1, 2, 3, 4 et 5) exhibent in conclusione subscriptos maiores magistratus inter quos totidem vicibus comparet Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banus, verum Syrmensis solummodo in binis decretis Mathiae regis legitur et in decreto 2. Syrmensis banatus honor vacans memoratur. In decreto 6. autem duo bani Syrmenses Andreas de Zokol et Franciscus de Haraszt nominantur. Hinc patet Syrmensem banatum sub Mathia I. natum mox vicissitudinem subivisse et sub Vladislao desiisse.

bb) Syrmensis banatus hodierni comissariatici districtus extensionem non habuit quia in legibus sub Mathia Corvino et Vladislao conditis Syrmensis provincia comitatus vocatur, ut adeo banatus hic non proregiam, quem banatus Slavoniae obtinet in integrum provinciam auctoritatem, verum militare in finitimum castrum imperium seu praefecturam castri confiniorum importaverit, quemadmodum scilicet articulo 67. 1514. maiestas exoratur ut ad Iaiczam banum constituat et 16. 1518. disponitur ut bani castrorum finitimorum semper in iisdem castris finitimi maneat.

cc) Sicut ex eo, quia in articulo 8. 1492. inter dignitates solis Hungariorum benemeritis conferendas praeter vaivodatum Transylvaniae etiam Siculorum comitatus nominatur, non sequitur terram Siculorum ad ambitum Transylvaniae non pertinere, ita ex eo, quia in eadem lege praeter Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banatus etiam Syrmensis memoratur, non sequitur hunc etiam territorium a regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae distinctim habuisse.

dd) Iam rubrum, quam textus articuli docet, hic non de territorio vel limitibus, sed de praecipuis militaribus officiis et dignitatibus agi neve aliis, quam dignissimis Ungaris conferantur, statui.

ee) Iam olim intra ambitum sociorum regnorum modo duo modo tres bani numerabantur, quin territorium mutationem subiverit.

ff) Ioannes Corvinus, Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banus, Vladislai decreti 2, 4, 5 subscriptus una dux Liptoviae nominatur, quin comitatus Liptoviensis a regno Ungariae separatus fuisset.

In tertia epocha diuturnorum iugum Turicum subivit Inferior Slavonia. Attamen:

1. In decreto Slavoniae 1538. 14. et ad calcem pro exercitu victualia ad Velike, comitatus Posegani et Veröcze, huius nominis comitatus loca devehi iubentur et ibidem observanda limitatio victualium statuitur atque sic memoratos comitatus ad territorium regni Slavoniae pertinere declaratur.

2. 1573. 7. episcopus Quinqueeclesiensis iudiciis publicis in Slavonia quottanis bis Zagrabiae celebrandis interesse iubetur, ad cuius dioecesim nihil umquam e Superiore Slavonia, sed comitatus Valko, Veröcze, in parte Poseganus ex Inferiore Slavonia spectabant et hodie dominium Valpo et Csepín pertinet reliqua parte sub augusta Maria Theresia Diakovariensi et Zagabiensi episcopo concredita.

3. 1558. 10. quadrifariam comissarii exmittuntur pro lustrandis negotiis confiniorum et investigandis regiis redditibus ita, ut a finibus maritimis usque Dravum comissariorum munere fungantur ii, quos pro Slavonia illi regnicolae cum domino bano electuri sunt in suo conventu. Ergo quidquid Dravo et mari clauditur, pertinet ad regnum Slavoniae.

4. 1608. 11. ante coronationem, 1609. 28., 1687. 22. decernitur ut in regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae regia maiestas banatum cum vetusta sua plenaria auctoritate a Dravo usque Mare Adriaticum benemeritae alicui personae conferat. Igitur absque ulla exceptione quidquid terrarum a Dravo usque Mare Adriaticum ad coronam Ungariae pertinet, totum id etiam ad territorium banatus Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae spectat a vetustis temporibus.

5. 1647. causa tollendorum siccorum et minus necessariorum teloniorum pro partibus Cis- et Transdanubianis, denique ad regnum Slavoniae, simili modo 1655. articulo 100 pro rectificandis abusibus et reformando vectigali tricesimali in partibus superioribus regni Hungariae, dein in partibus Ultradanubianis, denique in regnis Croatiae et Slavoniae comissarii nominantur atque sic ad territorium adnexorum regnorum pertinere agnoscitur quod ad partes Cis- et Transtibiscanas ac Danubianas regni Ungariae non pertinet: ast Inferior Slavonia certe non pertinet ad partes Transdanubianas. Ergo epocha tertia constans haec fuit sententia regni comitiorum, quod provinciae ultra Dravum usque Mare Adriaticum sitae ad coronam Ungariae quidem, sed una ad terriotorum adnexorum regnorum pertineant.

6. Confirmat id anni 1687. articulus 23. ita sonans: *Ex benigna suae maiestatis annuentia conclusum est ut in iisdem Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae regnis secundum municipales eorundem leges hic loci confirmatas, tam in partibus sub iurisdictione eorum ad praesens existentibus, quam in futurum iuxta clementem suae maiestatis sacratissimae resolutionem ad eandem legitime reapplicandis etc.* Ergo agnoverant comitia haec esse partes quas iam tunc maiestas regia ad iurisdictionem regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae readplicandas resolverat, has autem fuisse comitatus Valkonensem, Poseganum et Veröcensem probat benignum rescriptum de eodem anno 1687. quo hos comitatus Leopoldus rex ad normam Croatiae quoad politica, civilia et publica administrandos disposuerat, in cuius benigni rescripti regii obsequium pro administratione Inferioris Slavoniae status et ordines regnorum sociorum vicebanalem locumtenentem Petrum Gothal, ut ibidem constanter adsit et ad normam Croatiae et Superioris Slavoniae comitatuum coordinanda coordinet, testantibus actis regnocolaribus exmiserunt.

In nexu huius benigni rescripti idem rex Leopoldus anno 1688. resolvit supremum comitem comitatuum Posega et Veröcze Franciscum Ivanchich, antea vicecomitem Crisiensem, et comitatus hos protectioni regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae subiecit, in cuius consequentiam vicecomes eorundem comitatuum Ioannes Dolovacz in regnorum sociorum generali congregatiōne iuramentum anno 1694. depositus. Denique iuvat adhuc et id huc referre, quod eliberata Inferiore Slavonia a iugo Turcico obmota fuerit quaestio per episcopum Bosnensem contra Zagrabensem de decimis partium Inferioris Slavoniae. Episcopus defendit se privilegiis et adiudicatoriis octava-

libus, quibus tota Slavonia iustae episcopi Zagrabiensis decimationi addicitur. Negabat episcopus Bosnensis partes illas ad Slavoniam pertinere, Zagrabiensis autem affirmabat. Leopoldus rex capta prius genuina per solennem eatenus ordinatam commissionem informatione anno 1696. ita pronunciavit, quod ex privilegiis per se notum sit totam Slavoniam iurisdictionis iustaeque decimationis esse episcopatus Zagrabiensis, sensum item communem (qui in antiquis plurimum praevalet) quidquid intra Savum et Dravum comprehendenderetur, in Slavonia situm esse.

Epocha quarta tanta reperiuntur et in legibus et in actis comitiorum argumenta quae hodiernis limitibus adnexorum regnum sufragantur, ut concipi nequeat, qua ratione adhuc de Inferiore Slavonia, scilicet quid complectatur et quo pertineat, controversiam status et ordines movere potuerint. Quippe:

1715. articulo 10. nominatur neoacquistica commissio pro comitatibus Cis- et Ultradianubianis Posonii, pro comitatibus partium superiorum Cassoviae, pro Croatia et Slavonia Zagrabiae processura atque ad hanc comissionem articulo 85. relegantur familiae Fancsy, Dersöffy causa demonstrandorum iurium suorum in comitatibus Posega, Valko et Veröcze, ut proposuerant, habitorum; ast hi comitatus nec ad superiores, nec ad Cis- et Ultradianubianos Ungariae comitatus pertinebant, ergo comissioni Zagrabensi pro regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae ordinatae adsignati sunt.

Eiusdem anni articulo 91., paragraphis 59., 60., 61. sub titulo In districtu Slavoniae et maritimo recensentur capitalium tricesimarum plura loca intra ambitum trium ad controversiam positionum comitatuum sita: Petrovaradini, Brod ad Savum, Vinkovcze, Essekinum; ergo et comitatus, ad quos loca haec nunc militaria spectabant, ad Slavonię pertinere dicuntur.

Articolo 92. petitur et promittitur reincorporatio plurium comitatuum ad sacram coronam regni Ungariae spectantium; ast hic iterum primo loco simul nominantur comitatus *Posegiensis*, *Veröensis*, *Syrmensis*, *Valkoviensis*, dein subiunguntur alii Ungariae comitatus et hoc articulo solummodo ius corona ad hos comitatus stabilitum est, de quo caeteroquin nulla quaestio.

Demum articulo 118. satis clare edicitur quonam articulo 92. primo loco nominati 4 comitatus pertineant, dum humillimis petitis statuum et ordinum regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae (accidente communi voto Unga-

riæ statuum et ordinum) sua maiestas caesareo-regia annuit perbenigne ut medio proxime instituendae exmissionis cognoscatur et determinetur, de modo et formalitate ad sacram coronam reincorporationis Inferioris Slavoniae comitauumque in ea existentium. Hinc enim patet et Inferiorem Slavoniam et in hac plures comitatus existere. Quis unquam autem alias comitatus ad ambitum Inferioris Slavoniae retulit, quam 4 articulo 92. primo loco recensitos? Numquid status et ordines Croatiae et Slavoniae petere potuissent horum comitatuum reincorporationem nisi ad illorum regnorum ambitum illos pertinere censuissent aut huiusmodi reincorporationi cummune votum Ungariae statuum et ordinum accessisset, si iidem ad territorium Ungariae hos comitatus pertinere existimassen?

1723. articulo 88. praeside bano omnes ex adnexis regnis commissarii nominantur de terreno generalatus Varasdinensis, item de Lika et Corbavia Inferiorique Slavonia ad sensum articuli 118. 1715. cognoscenda cognituri, incorporanda incorporaturi, complananda complanaturi, abroganda abrogaturi, ergo ex mente horum comitiorum nullum dubium erat de eo quod Inferior Slavonia et comitatus in illa existentes ad ambitum sociorum regnorum spectent.

1741. articulo 18. incorporatio, quae necdum in effectum deducta fuit, iterum decernitur et, quia districtui Syrmiensi et Inferioris Slavoniae etiam districtus Temesiensis additur, commissarii ex parte Ungariae per comitem palatinum, ex parte vero Slavoniae per regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae banum cum statibus et ordinibus eorundem regnorum nominari praeципiuntur. Hunc quidem districtum Sirmensem non aliud fuisse quam comitatum docet articulus 92. 1715. reipsa. Comitatus Syrmiensis una cum aliis tribus regnis Slavoniae, Dalmatiae et Croatiae reincorporatus est anno 1745. rescriptoque regio de dato 27. Iulii 1746. tres Inferioris Slavoniae comitatus (Veröcensis, Poseganus et Syrmiensis) Consilio locumtenentiali Ungarico quoad contributionalia duntaxat et concomitantia publica onera subordinati sunt: in politicis vero et provincialibus iurisdictioni regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae subiecti manserunt subin vero Consilio Croatico erecto per tempus consistentiae suae in his quoque comitatibus activitatem suam exercente.

1741. articulus 50. iterum testis est haec comitia nihil dubitasse de eo quod Inferior Slavonia ad ambitum sociorum regnorum pertineat, cum totum, quod

formalitate articulo 18. denotata ex Inferiore Slavonia sacrae coronae reincorporabitur, iurisdictioni bani, quae ad Ungariam extendi nequit, subordinaveri t.⁶⁵

Hoc etiam ex motivo recurerunt Inferioris Slavoniae comitatus ad banum eius temporis ut is et status et ordines regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae semet apud maiestatem interponant pro iure ablegatum ex parte sua ad comitia anno 1715. indicta exmittendi impetrando, quod nempe iidem Inferioris Slavonia *comitatus in re contributionali et eandem concomitantibus oneribus ad normam aliorum comitatuum regni Ungariae regulati contribuentis plebis statum actualem et alias circumstantias optime exponere sciant; in reliquo addiderant procul id ab illis esse, quasi illi per id, quia distinctos ablegatos haberent, se a iurisdictione banali, cuius avitam in hos comitatus iurisdictionem agnoscunt et quem gloriosissimum suum caput venerantur, distinguere vellent.*

Precibus his status et ordines regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae moti peculiari humillima e generali regnum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae congregatione dimissa repraesentatione mediante apud suam maiestatem reginam Mariam Theresiam intercesserunt ut votis statuum et ordinum comitatum Inferioris Slavoniae clementer deferre dignetur. Quam ita ad se delatam repraesentationem eadem regina per benignum rescriptum suum 19. Aprilis 1751. iudici Curiae regiae pro diaetaliter pertractatione submittere dignata fuit atque sic in sequelam tam huius apud maiestatem factae interpositionis, quam ad status et ordines diaetaliter congregatos sumti recursus, prout et per ipsos comitatus Inferioris Slavoniae aequo eosdem status et ordines (eo sensu quod in merito contributionis per eosdem cum Ungaricis comitatibus aequaliter supportatae, de illis sine illis ageretur, si suos repraesentantes in comitiis non haberent) paretiae instantiae secundum benignam resolutionem regiam 6. Iulii ad comitia dimissam, ut nempe *neoerrecti tres Inferioris Slavoniae et Syrmii comitatus* quoad solam contributionem, in aliis vero cunctis banali regni Croatiae iurisdictioni subiecti permanentes contributioni regni Ungariae ea tamen lege et conditione adnumerari valeant, ut videlicet illa contributionis quota, quam memorati neoerrecti Inferioris Slavoniae et Syrmii comitatus hactenus praestiterunt, contributionali quanto Ungarico superaddatur, conditus est articulus 23. 1751. quo iidem tres comitatus (Poseganus, Veröcensis

⁶⁵ Slavoniae Slavonia

et Syrmensis) votum et sessionem in comitiis obtinuerunt salva in reliquo
regni Ungariae (scilicet quoad contributionem) et banali (quoad cuncta alia)
iurisdictione.

Iam vero prout ex eo, quod tres status sociorum regnum in comitiis regni
Ungariae sessione et voto gaudeant, non sequitur integra haec regna ad
territorium Ungarie pertinere, ita ideo quod his tribus comitatibus separatim
sessio et votum tributa sint in comitiis Hungariae et partium adnexarum, non
sequitur hos iam ad territorium Ungariae pertinere, idque tanto minus, quo
certius est banalem sociorum regnum iurisdictionem 2. titulo 65. id diserte
enunciante ad territorium Ungariae extendi nullatenus posse, cui tamen dicti
comitatus hoc articulo subiecti sunt.

Verum est sub comitiis 1751. controversiam exortam fuisse circa modum
diaetalis horum 3 comitatuum repraesentationis, sed haec non tam ad
comitatus Veröce, Posega et Valcoviensis, quam ad Syrmensem duntaxat se
referebat. Illos enim non tantum ad Slavoniam indubitos spectare sed etiam
fluvium Illova iner Slavoniam Superiorem et Inferiorem limitaneum esse iam
in comitiis praecedentibus anno 1741. a solenni regnolari mixta deputatione
sub praesidio archiepiscopi Patachich pro elaboranda reincorporationis rein-
corporandorum modalitate, seu sic dicta schemate 1. Septembbris exmissa
directe recognitum erat. Caeterum statibus Croatiae ius suum intuitu omnium
comitatum iisdem comitiis 1751. identidem, signanter punctis gravaminum et
postulatorum 3., 17. et 29., sustentantibus iure hoc praecitatae benignae
resolutionis anno 1751. altissime recognito, statibus vero et ordinibus regni
Ungariae benignae huic resolutioni, quae omnibus quaestionibus circa hos 3
comitatus finem imposuit, acquiescentibus articuli 23. non ille qui num
obtenditur, sed ille tantum genuinus sensus esse potest qui antelatae benignae
resolutioni, iteratis benignis rescriptis et uniformi saeculari usui conformis est.
Neque officit quidquam quod vox *postliminio* in contextu eiusdem legis
conspiciatur. Dum enim statuitur quod comitatus hi sessione et voto
postliminio gaudere possint, non plus innuitur, quam hoc quod comitatus hi
etiam ante occupationem Turcicam voto et sessione in comitiis gavisi fuerint,
quod cum iure Slavoniae ad hos comitatus optime componi potest, quum
praeter hodiernum quoad tres status exemplum iam memoratum existant de
eadem epocha binae regales litterae quibus, non obstante quod nuncii e regnis
Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae ad Diaetam comparuerint, comitatus Crisien-

sis provocatus erat ut duos aut tres e medio sui potiores exmittat, quod probat pro diversitate adiunctorum diversam methodum convocationis statuum et ordinum ad Diaetam usurpatam fuisse.

Restat adhuc ut, quod per status et ordines repetitum adductum erat, videlicet a tempore reincorporationis horum trium comitatuum (Veröce, Posega et Syrmii) tributique illis voti et sessionis nunquam sub nomine Inferioris Slavoniae ocurrat, id non subsistere evincamus.

Id autem paeprimis postulatis et gravaminibus ex parte Inferioris Slavoniae comitatuum in comitiis propositis et medio humillimarum e comitiis dimissarum repraesentationum regiae maiestati substratis benignisque resolutionibus desuper emanatis adeoque diplomatice remonstramus sequentibus.

Iam ipso anno 1751., quo scilicet tres hi Inferioris Slavoniae comitatus sesssionem et votum in comitiis acceperunt, inter reliqua regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae postulata et gravamina sequentia proposuerunt in quibus modo Inferioris Slavoniae tantum, modo comitatum Posega, Veröce et Syrmii in Inferiore Slavonia clara mentio occurrit, et quidem ordine:

1. Postulatum fuit ut articulus 46. 1741. pro tenore etiam articuli 23. 1687. ad reincorporatos quoque Veröcensem, Poseganum et Sirmensem comitatus extendatur.

17. Querebantur hi tres Inferioris Slavoniae comitatus quod plebs eorum, non obstante eo quod in redemtionem laborum gratuitorum 10.379 florenos annue pendat, tamen vecturas Petrovaradinum et Essekimum, nec non stramen, pallisadas et faschinas partim gratuito, partim pro exili bonificatione praestare cogatur.

18. Propositum fuit gravamen contra commissionem neoacquisticam Essekini constitutam diversas iurisdictiones, oculatas revisiones aliaque iurisdictionalia cum gravi banalis auctoritatis et comitatensis iurisdictionis prae-iudicio exercentem.

19. Postulabant iidem comitatus ut ad tres illos Inferioris Slavoniae comitatus regulamentum militare sicut in Ungaria introducatur.

20. Querebantur iidem comitatus contra exactiones in confiniis Gradiscano, Brodensi, Danubiali et Savano protensis, signanter Carlovitzii, Zemlini et Mitroviczzii per militares introductas.

24. Querebantur porro intuitu macelli et educilli dominiis terrestralibus in casarmis in Slavonia et Syrmio impediti ad quae emanavit benigna resolutio, et quidem 28. Iulii ad primum, ut articuli praecitati tenor *ad tres comitatus Slavoniae reincorporatos extendatur.*

23. Augusti alia ad 17. et 19. annuere suam maiestatem sacratissimam ut regulamentum militare, quod in regno Ungariae observatur etiam ad tres neoincorporatos Slavoniae et Syrmii comitatus, Veröensem quippe, Poseganim et Syrmensem in omnibus punctis et clausulis extendatur.

In comitiis 1764. celebratis inter alia gravamina et postulata comitatuum Inferioris Slavoniae fuere sequentia proposita et per status et ordines diaetaliter congregatos regiae maiestati e comitiis substrata.

In serie 46. postulabant ut nobilitas in tribus Inferioris Slavoniae comitatibus per bonorum cameralium collationes implantetur pro summo maiestatis servitio et promovendo bono publico necessaria.

50. Querebantur contra supremam armorum praefecturam Essekiensem intuitu differentiarum inter eam et statum provinciale vertentium, quod videlicet in tres Inferioris Slavoniae comitatus iurisdictionem sibi arroget.

52. Postulabant ut incolis ex tribus Inferioris Slavoniae comitatibus migratio ad statum militarem prohibeatur.

59. Proposuerunt infinitas contribuentis plebis Inferioris Slavoniae contra naulum Essekiense querimonias.

62. Querebantur ob nobilitarem praerogativam per supremam armorum praefecturam Inferioris Slavoniae laesam.

63. Postulabant bonificationem onerum per plebem comitatuum Inferioris Slavoniae, nempe Syrmensis, Veröensis et Posegani, occasione pestis in Servia exortae supportatorum.

1791. articuli 26. et 59. omnia complectuntur quae ad praesens argumentum in plena luce collocandum conducunt.

a) Nominatur Superior et Inferior Slavonia.

b) Ad superiorem Slavoniam referuntur comitatus Zagrabiensis, Varasdienensis et Crisiensis.

- c) Tunc non alii, quam hodierni tres comitatus, Posegiensis, Veröcensis et Syrmiensis referebantur ad Inferiorem Slavoniam.
 - d) Iura evangelicorum solummodo intra ambitum regni Ungariae vigorem habitura edicuntur.
 - e) Intra regnorum limites Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae secundum communes eorundem municipales leges evangelici nec possidendorum bonorum, nec officiorum gerendorum capaces esse ennu ciantur.
 - f) Reipsa modo memorata et stabilita lex municipalis in Inferiori Slavonia ita 44 annorum decursu obtinet, sicut intra totum ambitum sociorum regnorum et hodie observatur et antea viguit.
- g) Imo exceptione etiam norma generalis quoad non excepta firmatur, dum possessionibus Inferioris Slavoniae Augustanae et Helveticae confessionis, scilicet, Rétfalú, Haraztin et Szent Laszlo in comitatu Veröensi, item Korocs et Tordincze in comitatu Syrmiensi sitis, porro quoque religionis liberum exercitium adicitur, qua exceptione una clarissime docetur Veröensem et Syrmiensem comitatus ad Inferiorem Slavoniam spectare atque ideo nec intermedium Poseganum ad aliud territorium pertinere.

In *Actis* eiusdem anni 1791, pagina 373. inter gravamina et postulata regnorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae sequentia leguntur: *Dum Turca tres modernos Inferioris Slavoniae comitatus occupasset, pars comitatuum olim Valkoviensis, Veröensis et Crisiensis in confinium erecta fuit quod modernum generalatum Varasdennensem eficiebat; recuperata sub gloriosae memoriae rege et imperatore Leopoldo tota Inferiore Slavonia etc.*